[image: ]
                                         31.05.2017 года №218
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе реализации подпрограммы
«Здоровый район - надежное будущее» муниципальной программы
«Молодежь Братского района»  на 2015-2019 годы за 2016 год

         Заслушав и обсудив информацию начальника отдела молодежной  политики администрации Братского района  Сукач Арину Юрьевну о ходе реализации  подпрограммы «Здоровый район – надежное будущее» муниципальной программы «Молодежь Братского района» на 2015-2019 годы  за 2016 год» в целях контроля за ходом выполнения программы, руководствуясь ст.ст. 30, 33, 46 Устава МО «Братский район», Дума Братского района

                                                       РЕШИЛА:

	1. Информацию о ходе реализации подпрограммы «Здоровый район – надежное будущее» муниципальной программы «Молодежь Братского района»  на 2015-2019 годы за 2016 год»  принять к сведению (прилагается).
	2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.
	3.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социально-культурной сфере и правовой защите Думы Братского района.

Председатель Думы
Братского района						                   В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы
Братского района
от 31.05.2017 года№ 218

                           Информация о ходе реализации  подпрограммы
«Здоровый район - надежное будущее» муниципальной программы
«Молодежь Братского района»  на 2015-2019 годы за 2016 год

Муниципальная программа  «Молодежь Братского района» на 2015-2019 годы утверждена  постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 года № 285. В рамках программы реализуется подпрограмма «Здоровый район - надежное будущее», главной целью которой является сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них.
 Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел молодежной политики Администрации муниципального образования «Братский район» (далее - ОМП).
Соисполнителями подпрограммы являются: Управление образования, отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию, Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Братскому району, главный специалист по физической культуре и спорту, общественные организации Братского района, Военный комиссариат.
Финансовое обеспечение Подпрограммы в 2016 году составило 756,6 тыс. руб.,  исполнено 702 тысячи рублей (92,8%) в сравнении с предыдущим 2015 годом  финансирование подпрограммы составляло 1058 тыс. руб. исполнено на 572,3 тыс. руб. (54,1%).
В 2016 году все мероприятия  посвящены 90-летию Братского района 1926-2016гг., году кино в РФ.
В поселениях Братского района работает 9 инструкторов-методистов по молодёжной политике, в таких поселениях как: д.Куватка, с.Кузнецовка, п.Озерный, п.Прибрежный, с.Тангуй, с.Покосное, с.Калтук, п.Харанжино, которые проводят мероприятия направленные на профилактику социально-негативных явлений среди  молодёжи Братского района, в том  числе с подростками, состоящими на различных видах учёта. Сотрудниками отдела молодёжной политики совместно с инструкторами – методистами за 2016г  было проведено 251 мероприятие. В данных мероприятиях принимали участие несовершеннолетние, состоящие на учете в банке данных Иркутской области СОП, всего 404 человека.
За пять месяцев 2017 г  было проведено – 121 мероприятие. В мероприятиях участвовало 95 несовершеннолетних, состоящих на учете в банке данных Иркутской области  СОП.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи:
[bookmark: _GoBack]1. Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотических средств и психотропных веществ.
2. Организация и проведение  комплекса  мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для несовершеннолетних, молодежи Братского района, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их  незаконном обороте.
3. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию.
4. Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике наркомании для повышения эффективности антинаркотической профилактической деятельности.
5. Мотивирование наркозависимых на социально-медицинскую реабилитацию.
6.  Уничтожение дикорастущей конопли в муниципальном образовании «Братский район».

Приложение 1
Мероприятия, реализуемые в рамках «Здоровый район - надежное будущее» муниципальной программы  «Молодежь Братского района»  на 2015-2019 годы в 2016 году

	Наименование мероприятия
	Содержание
	Дата
	Кол-во участников
	Место проведения
	Планируемое финансирование
	Освоенные средства

	1)Профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде Тренинговые занятия «Здоровым быть – модно, или необходимо?»

	Цель таких занятий - профилактика социально-негативных явлений среди детей и молодежи. Занятие включало в себя кроме беседы, тренинговое упражнение «Приветствие. «Комплименты», а также раздачу информационных листовок от Центра профилактики наркомании.

	апрель
	45 чел.
	г.Вихоревка
	7,000
	7,000

	2)Выезды по школам района с профилактическими беседами
	В течение 2016 года были проведены профилактические выезды в школы района специалиста ОМП по профилактике социально-негативных явлений совместно с врачом наркологом Братской районной больницы и инспекторами ОДН.
В рамках выездов были проведены беседы на следующие темы: «Жизнь без наркотиков», «Негативное влияние потребления табака, алкогольных напитков и наркотических веществ», «О вреде спайсов», «Здоровый образ жизни – успех счастливой жизни», «Административная и уголовная ответственность за употребление, хранение, распространение наркотических и психотропных веществ» и т.д. Также был показан видеофильм о последствиях употребления наркотических средств, проведено анонимное анкетирование, тренинг «В шкуре наркозависимого».
 наркомании «В шкуре наркозависимого».
В большинстве из школ было проведено тестирование на содержание наркотика в организме тест – система ИХА – 3 мульти – фактор. Также, в рамках профилактической работы с несовершеннолетними производилась раздача информационных закладок. Информирование о единой бесплатной линии круглосуточного телефона доверия областного государственного казённого учреждения «Центр профилактики наркомании» (каждая школа получила информационные плакаты, закладки, листовки). Было проведено 17 выездов  в 16 школ района.
	Учебный год 2016
	782 чел.
	16 школ района
	133.400
	133,400

	3) Круглый стол
«О взаимодействии органов местного самоуправления и некоммерческих организаций в сфере реабилитации и ресоциализации лиц страдающих наркоманией и алкоголизмом»
	Участниками заседания круглого стола были представители разных концессий (Епископ Местной Религиозной Организации Христиан Веры Евангельской, Пастор Церкви Святого Евангелия, Протоиерей Храма святителя Николая чудотворца и т.д.) а также представители Администрации МО «Братский район», а также сотрудники полиции.
Рассматривались такие вопросы как:
1. О профилактических медицинских осмотрах и просветительской работы ОГБУЗ «Братская районная больница» с обучающимися образовательных организаций в целях раннего выявления и профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в рамках подпрограммы «Здоровый район - надежное будущее» муниципальной программы «Молодежь Братского района»
2. Организация лечение родителей, имеющих несовершеннолетних детей от алкогольной зависимости в целях профилактики случаев лишения родительских права.
3. Демонстрация видеофильмов по профилактике негативных явлений в молодежной среде.
4. Об организации взаимодействия реабилитационных центров с семьями и несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах  в Братском районе.
И в завершении круглого стола было принято решении – Что обязательно все представители разных религий будут работать во взаимодействие с администрацией «Братского района» в сфере реабилитации и ресоциализации лиц страдающих наркоманией и алкоголизмом».
	сентябрь
	30 чел.
	г.Вихоревка
	0
	0

	4) Круглый стол на тему: «Сохранение репродуктивного здоровья молодежи Братского района»
	В заседании круглого стола принимали участие: руководитель аппарата Администрации МО «Братского района», заместитель главного врача Вихоревской городской больницы, Врач-гинеколог ОГБУЗ «Братская Районная Больница», психолог ОГБУЗ «Братская Районная Больница», начальник отдела назначения мер социальной поддержки, начальник ОМП Администрации МО «Братского района». Обсуждались следующие вопросы:
1. Репродуктивное здоровье молодежи Братского района:
 - Планирование беременности;
 - Профилактика нежелательной беременности;
 - Профилактика инфекционных забеливаний передаваемых половым путем.
2. Психологическая поддержка молодежи «Братского района» по вопросам профилактики нежелательной беременности.
3. Меры социальной поддержки, предусмотренные на территории Иркутской области семьям с детьми. Так же был показан видеофильм на тему «ВИЧ-инфекция». Ребята оживленно беседовали, задавали вопросы.
	октябрь
	37 чел.
	г. Вихоревка СОШ № 2.
Принимали участие:  представители Вихоревских школ №1, №2, № 10, №25, №101 и соц. педагоги.
	0
	0

	5)Конкурс «Молодёжь против наркотиков, алкоголизма и табакокурения»
	С 1 сентября по 24 октября 2016 года комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Братский район», совместно с отделом молодежной политики и главным специалистом по физической культуре и спорту Администрации МО «Братский район», в рамках пропаганды здорового образа жизни под девизом «Спорт – альтернатива наркомании, табакокурению, алкоголизму» в рамках охраны здоровья детей от воздействия окружающего табачного дыма, и употребления алкогольной продукции, наркотических средств проводился районный конкурс плакатов «Молодёжь против наркотиков, алкоголизма и табакокурения» в рамках Всемирной антинаркотической акции, приуроченной к Международному дню борьбы с наркоманией.
В конкурсе плакатов приняли участие сборные команды учащихся 5-11 классов образовательных организаций МО «Братский район» в составе 3-5 человек, а также дети, находящиеся в составе Банка Данных Иркутской области СОП.
	сентябрь-октябрь
	137 чел.
	Общеобразовательные школы Братского района

	7,600

	7,400

	6)Акции «Сдай тест на ВИЧ – узнай свой статус»
	В г. Вихоревка на территории Районной больницы прошла акции «Сдай тест на ВИЧ – узнай свой статус». Акция проводилась БРБ совместно с отделом молодежной политики.
Были разработаны листовки и объявления с указанием места и времени проведения акции. Информационные листовки раздавались сотрудниками больницы посетителям.
Любой желающий мог пройти бесплатное анонимное экспресс-обследование на ВИЧ-инфекцию.
	декабрь
	26 чел.
	г. Вихоревка

	0
	0

	7) Районный конкурс агитбригад «Здоровый образ жизни»
	Конкурс был направлен на формирование у молодежи ответственного отношения к своему здоровью, активной гражданской позиции, развитию волонтерского движения. Конкурс состоял из двух этапов: творческого номера и конкурса коллажей. После выступлений и защиты коллажей, пока подсчитывались итоговые результаты, команды произнесли «заклинание не ЗОЖ» (Игра «Тумба-швили»), и прошли небольшой тренинг «Упражнение Джеффа». Суть тренинга заключалась в том, что участникам предлагалось выслушать спорное утверждение на тему ЗОЖ, занять место под плакатом («ДА», «НЕТ», «НЕ ЗНАЮ»), и аргументировать свой выбор. Участники команд активно отвечали, четко обосновывали свой выбор, не стеснялись говорить В завершении всего мероприятия был показан социальный видеоролик «Жить», ведь ЗОЖ – это также здоровые мысли, поступки, это человечность.
	декабрь
	25 чел.
	с. Покосное
	10,000
	10,000

	8) Конкурс общественных постов «Лучший наркологический пост «Здоровье +»

	Целью конкурса выступает повышение эффективности профилактической деятельности наркологических постов «Здоровье +».
В конкурсе приняло участие 8 общеобразовательных организаций:
Исходя из представленных документов (приказы, положения и т.д.) и материалов,  наличия волонтерской деятельности в рамках наркопоста, родительского движения, наличия сертификатов (повышение квалификации, прохождения курсов по профилактике наркомании) и т.д. были выявлены победители конкурса.

	77 чел.

	- МКОУ «Зябинская СОШ»;
- МКОУ «Калтукская СОШ»;
- МКОУ «Мамырская СОШ»; МКОУ «Леоновская ООШ»; МКОУ «Кежемская  СОШ»; МКОУ «Вихоревская СОШ №101»; МКОУ «Ключи – Булакская СОШ»;МКОУ «Вихоревская СОШ №10».

	60,000

	0

	9)Акция «День здоровья»
	В поселениях инструкторами по молодежной политики проводились мероприятия в рамках акции «День здоровья»в различных форматах: «Весенняя спартакиада», «Всемирный день ходьбы», «День отказа от дурных привычек», «Мы против курения», «Стоп СПИДВИЧ» .

	191 чел.
	В поселениях
	0
	0

	10) «Летний лагерь – территория здоровья»
	В 2016 году в детских оздоровительных лагерях на базе СОШ, в Санатории «Сосновые родники», ДОЛ «Прибой» специалистом ОМП по профилактике социально-негативных явлений совместно с инспектором ОГИБДД по пропаганде безопасности движения, специалистом по спорту проводились профилактические мероприятия  на различную тематику: «Правила дорожного движения», «Последствия употребления различных наркотических веществ», «Правила здорового образа жизни», «Толерантность» и т.д.
В рамках таких выездов в детские лагеря проводились тренинговые упражнения «Ящики, хрящики, потащили», «Остров в океане», Упражнение «Ах-Ха», Упражнение «Встаньте в строй», Упражнение «Создание чудовищ», Упражнение «Ассоциации», Упражнение «Броуновское движение», «Летний дождь», «Здорово, меня зовут Вова!», «Лавота», «Третий лишний».
На площадке под открытым воздухом прошли спортивные состязания среди ребят, в которых необходимо было проскакать на скакалке, передать мяч над головой на вытянутых руках, «перевезти» других членов команды в обруче, обвести мячом «полосу препятствий» и вернуться обратно, попасть мячом в обруч с расстояния 1м, пробежать эстафету и т. д.
Так же в рамках профилактической работы с несовершеннолетними производилась  раздача информационных буклетов, закладок, листовок  по следующим тематикам: толерантность; субъективные и объективные признаки употребления наркотических веществ;  откажись от курения; наклейки в счастливой жизни нет места наркотикам; справочная информация для специалистов; книга «Добровольническое движение»; памятка: как построить взаимодействие с трудными подростками; сайт narkostop; помощь по проблемам наркозависимых; информация по центру профилактики наркомании; плакат «горячая линия» круглосуточный телефон психологической помощи; плакат «Это должен знать каждый» , куришь спайс – ты следующий. Информация на буклетах предназначена не только для подростков, но и их родителей.

	670
чел.

	0
	8,000

	11)Кодирование
	Кодирование пациентов от алкогольной зависимости родителей детей, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации врачом психотерапевтом-наркологом по проведению альтернативного лечения.

	9 чел.
	с. Покосное – 6 чел.; с. Тангуй – 1;
с.Калтук -2.
	11,000
	11,000

	12) Уничтожение  дикорастущей конопли
	Один из острых вопросов АНК - это уничтожение дикорастущей конопли и других наркосодержащих растений, работа по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории МО «Братский район» проводилась следующая:
- утвержден план мероприятий по выявлению и уничтожению произрастаний дикорастущей конопли и других наркосодержащих растений, в соответствии с которым  в период с апреля по июнь были выявлены земли, садоводческие участки, участки личного подсобного хозяйства, на которых произрастают  наркосодержащие растения, площадь составила  25 га, в 9 поселениях Района.
С Министерством сельского хозяйства было подписано соглашение, по которому получен химический препарат «Граунд, ВР» в объеме 100 литров для уничтожения дикорастущей конопли.
 Препарат был распределен по поселениям МО Братского района согласно выявленным площадям и нормам расхода для обработки очагов произрастания наркосодержащих растений (из расчета 4л/га).
Рабочая группа Антинаркотической комиссии провела рейды в течение июля-августа (в соответствии с графиком выездов, 19.07.2016г.; 16.08.2016г.; 17.08.2016г.) по проверке уничтожения дикорастущей конопли и других наркосодержащих растений на территориях Большеокинского, Калтукского, Куватского, Прибрежнинского, Илирского, Тэмьского, Тангуйского, Ключи-Булакского, Кобинского сельских поселений Братского района.
	Июнь,
июль,
август
	Площадь составила  25 га, в 9 поселениях Района.

	на территориях Большеокинского, Калтукского, Куватского, Прибрежнинского, Илирского, Тэмьского, Тангуйского, Ключи-Булакского, Кобинского сельских поселений Братского района.

	2,000
	0

	13)
	«Оплата по гражданско - правовому договору услуг исполнителя с целью раннего выявления и профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ через анкетирование, беседы, демонстрацию видеофильмов по профилактике негативных явлений в молодежной среде».

	1чел.

	174,000
	174,000

	14)
	Организация занятости несовершеннолетних и молодежи по месту жительства в муниципальных образованиях Братского района в летний период.

	280 чел
	На территории Братского района
	351,200
	351,200

	Итого:
	756,600
	702,000

image1.png